

پیامدهای فروش محصولات پتروشیمی به نرخ مرداد ماه



پس از اعلام مرحله جدیدی از حذف یارانه‌های انرژی در اواخر آذر ماه سال جاری، بحث قیمت عرضه مواد پتروشیمی در بورس توجه دست‌اندرکاران عرضه و تقاضا را به خود جلب کرد و تغییر قیمت‌ها دور از انتظار نبود. اما بازرگانی پتروشیمی اعلام کرد، فروش محصولات پتروشیمی با نرخ مرداد ماه در بورس کالای پتروشیمی عرضه می‌شود.

رضا محتشمی‌پور، رئیس دفتر توسعه صنایع تبدیلی پتروشیمی در این خصوص می‌گوید، این روند از یک سو واحدهای پتروشیمی را با ضرر مواجه کرده و از سوی دیگر واحدهای پایین‌دستی پتروشیمی نیز در شرایط ناپایدار قرار گرفته‌اند. وی با اشاره به اینکه به طور طبیعی در تابستان با کاهش تقاضای نفت خام در نیم کره شمالی، قیمت نفت و فرآورده‌های نفتی نیز کاهش پیدا می‌کند افزود، این در حالی است که در زمستان با توجه به افزایش تقاضای نفت خام، قیمت این حامل انرژی و فرآورده‌های آن به حداکثر خود می‌رسد. به گفته او، طبق دستور سازمان حمایت از تولیدکننده و مصرف‌کننده، از اواسط آذرماه در حالی که قیمت جهانی مواد پتروشیمی به

اوج نزدیک می‌شود، این قیمت‌ها با قیمت مرداد ماه یعنی کف قیمت مواد نفتی در بازار عرضه می‌شود.

غیر قانونی بودن کاهش نرخ‌ها به کف قیمت مرداد ماه

محتشمی‌پور با تأکید بر اینکه کاهش نرخ‌ها به کف قیمتی مرداد غیرقانونی است افزود، این در حالیست که این دستور با نص صریح ماده ۱۷ قانون توسعه ابزارهای مالی که دولت را از قیمت‌گذاری در بازار بورس منع می‌کند، مغایرت داشته و کاملاً غیرقانونی است.

وی با اشاره به اینکه به این ترتیب واحدهای پتروشیمی که بر اساس قانون بودجه خوراک را با نرخ متناسب با فوب خلیج فارس می‌خرند، مجبور به فروش محصولات با حداقل قیمت شدند توضیح داد، این کار با هدف حمایت از صنایع پایین‌دستی انجام می‌شود، ولی همین شرکت‌ها هم به دلیل نوسان‌های غیرطبیعی در قیمت مواد پتروشیمی و احتمال کاهش بیشتر قیمت در روزهای آینده، از خرید کالا خودداری می‌کنند.

تغییرات قیمت‌های داخلی و پیامد کاهش خرید

رئیس دفتر توسعه صنایع تبدیلی پتروشیمی همچنین توضیح داد، از آنجا که چندین بار سازمان حمایت از تولیدکننده و مصرف‌کننده در بورس وارد شده و جلوی روند طبیعی قیمت‌ها بر اساس قیمت‌های جهانی را گرفته، خریداران مواد پتروشیمی دچار ابهام شده‌اند، زیرا بارها پیش آمده بر اساس قیمت‌های جهانی انتظار افزایش قیمت‌های کالاهای پتروشیمی را داشته‌اند و خریدهای خود را انجام داده‌اند، ولی در روزهای بعد، قیمت آن کالا کاهش قیمت پیدا کرده است. به گفته وی، در چنین شرایطی این تولیدکنندگان با وجود

آنکه کالاهای پتروشیمی را با قیمت بیشتر خریده‌اند، موقع فروش محصولات مجبورند با شرایط جدید بازار تولیدشان را ارزان بفروشند که موجب ضرردهی آنها می‌شود، بنابراین این ترجیح می‌دهند خرید نکنند.

محتشمی‌پور با تأکید بر اینکه نگاه به وضعیت تقاضای کالاهای پتروشیمی نیز از کاهش و سپس افزایش شدید درخواست خرید خبر می‌دهد، خاطر نشان کرد، در حالی که به صورت معمول در هر هفته تا ۷۰ هزار تن کالا تقاضای خرید در بورس ثبت می‌شود، حجم تقاضا در هفته‌های بعد از مذاخه در قیمت‌ها ابتداء به حدود ۵۰ هزارتن کاهش یافته و بعد از اطمینان از عدم کاهش بیشتر قیمت‌ها این تقاضا به بیش از ۱۰۰ هزارتن افزایش یافته است و سیر صعودی آن همچنان ادامه دارد.

اختلاف قیمت محصولات پتروشیمی داخلی و خارجی

وی یادآوری کرد، در دیگر سو این روند موجب اختلاف حدود ۴۰ درصدی قیمت بازار داخلی با بازارهای جهانی شده و عده‌ای با استفاده از این اختلاف قیمت با صادرات قانونی یا غیر قانونی یا انبار کردن کالاهای پتروشیمی موجب کمبود در بازار می‌شوند.

عدم کاهش عرضه گرید الباف

او در مورد این شایعه که کمبود مواد پلی اتیلن ترفتالات (PET) گرید الباف ناشی از کاهش عرضه است نیز با رد این ادعا گفت، بر اساس آمار بورس، میانگین عرضه این مواد در هر ماه در هفت ماهه اول سال ۵۴۰۰ تن بوده، در حالی که در سه ماه گذشته این میانگین به ۱۰ هزارتن رسیده و علت کمبود آن را در بازار باید در مسائلی که بیان شد، جست.

تأسیس اولین مرکز جذب سرمایه‌گذاری در پتروشیمی

اجرای طرح پتروشیمی به ارزش ۴۴ میلیارد دلار

شرکت ملی صنایع پتروشیمی با مشارکت بانک‌هایی مانند صادرات و پاسارگاد و بخش خصوصی برای اجرای ۶۴ طرح توسعه‌ای پتروشیمی برنامه‌ریزی کرده است. مرتضی رحیمیان، رئیس کل امور مجامع و سهام شرکت ملی صنایع پتروشیمی اظهار کرد، شرکت ملی صنایع پتروشیمی در هر کدام از آنها ۱۰ تا ۲۰ درصد سهم خواهد داشت که ارزش سرمایه‌گذاری در طرح‌های مذکور ۴۴ میلیارد دلار برآورد شده است. وی توضیح داد، در حال حاضر برخی شرکت‌ها به دلیل وابستگی خوراک، یوتیلیتی و مبادلات بین مجتمعی به یکدیگر وابسته هستند که اگر در قالب هلدینگ فعالیت می‌کردند، از هم‌افزایی بیشتر برخوردار بودند. وی با بیان اینکه هم‌اکنون هر از گاهی ناهماهنگی بین آنها ایجاد می‌شود توضیح داد، برای نمونه پتروشیمی مارون برای یوتیلیتی به پتروشیمی فجر وابسته است و اگر مدیریت آنها پیوسته بود، هیچ گاه به دلایل مختلف اخلاص در کار آنها پیش نمی‌آمد. وی افزود، از سوی دیگر طبق برنامه چهارم توسعه ۲۰ درصد وجوه شرکت‌های واگذار شده برای اجرای طرح‌های توسعه‌ای به شرکت مادر تخصصی بازمی‌گردد، ولی در قانون اصل (۴۴) فرآیند بازگشت پول شفاف نیست و در اجرای طرح‌های توسعه‌ای چالش ایجاد کرده است، بنابراین این تقاضا می‌کنیم به منظور حل این اشکال ماده ۴۹ قانون اصل (۴۴) اصلاح شود. بر اساس این گزارش، قرار است ۱۵ شرکت پتروشیمی در قالب هلدینگ خلیج فارس تا پایان امسال به بخش خصوصی واگذار شود. همچنین مطابق قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی، هلدینگ خلیج فارس در گروه دو ماده ۲ واگذاری‌ها قرار دارد و دولت می‌تواند سهم ۲۰ درصدی را تا سال ۱۳۹۳ در اختیار بگیرد.

شرکت ملی صنایع پتروشیمی به منظور ایجاد زیرساخت‌های جذب سرمایه، ایجاد ارزش افزوده و تأمین ۴۴ میلیارد دلار اعتبارات برنامه پنجم توسعه اولین مرکز جذب سرمایه‌گذاری در این صنعت استراتژیک را تأسیس می‌کند. به نقل از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، رمضان اولادی با اشاره به ایجاد یک مرکز جدید سرمایه‌گذاری به منظور تسریع در جذب سرمایه‌گذاران داخلی در شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت، این مرکز با رویکرد ایجاد یکپارچگی و حفظ وحدت رویه در فرآیند جذب سرمایه‌گذار در صنعت پتروشیمی تأسیس خواهد شد. به گفته اولادی کمک به ایجاد ارزش افزوده بیشتر از طریق زنجیره ارزش، گسترش حلقه‌های تکمیلی تولید تا مصرف‌کننده نهایی، در نهایت حفظ و گسترش نام تجاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی را از جمله مهم‌ترین اهداف تشکیل این مرکز سرمایه‌گذاری خواهد بود. وی در تشریح دلایل ایجاد مرکز سرمایه‌گذاری صنعت پتروشیمی اظهار داشت، روان‌سازی فرآیند جذب سرمایه‌های داخلی و ایجاد امکان سرمایه‌گذاری در کوتاه‌ترین مسیر و زمان، ایجاد و معرفی فرصت‌های رقابتی سرمایه‌گذاری در صنعت و جذب طرح و پیشنهادها، متقاضی سرمایه‌گذاری، کسب سهم بیشتر جذب سرمایه‌گذار داخلی در صنعت پتروشیمی و صنایع جنبی، پشتیبانی از فعالیت‌های اقتصادی بخش غیردولتی و کمک به توسعه تجارت بین‌المللی بخشی از اهداف تشکیل این مرکز است. اولادی از دیگر اهداف راه‌اندازی این مرکز تحرک بیشتر بخش غیردولتی در اقتصاد منطقه‌ای با انتقال فناوری، افزایش سهم صادرات غیرنفتی کشور با توسعه سرمایه‌گذاری اعلام کرد.